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ÖNSÖZ

Allah (c.c.) Kur’an’ı; insanları karanlıklardan aydınlığa çıkaran, kalp-
lerdeki dertlere deva olan, iyi davranışlarda bulunan müminlere ken-
dileri için büyük bir mükâfat olduğunu müjdeleyen, Rabbimizden bir 
öğüt, rahmet, inananlara yol gösterici, ölmüş kalpleri dirilten bir ruh, 
kendisine tutunduğumuzda bizi aydınlığa, olgunluğa, izzet ve şerefe 
götürecek olan Allah’ın sapasağlam ipi ve her şeyi tastamam açıklayan 
bir rehber olarak tanımlamaktadır.

Kur’an’ın asıl amacı, “Ben cinleri ve insanları, ancak bana kulluk etsin-
ler diye yarattım” ayeti mucebince, insanların kulluk bilincine ulaşarak, 
düşmüş oldukları dalalet bataklığından ve ahlaki yozlaşmadan kurtulup 
böylece dünya ve ahiret mutluluğuna erişmelerini sağlamaktır. Bunun 
için Kur’an insanlara, nasıl yaşamaları gerektiğini izah etmektedir. 

İnsanlığı dalalet bataklığından ve ahlaki yoksunluktan kurtaracak pren-
sipleri ihtiva eden Kur’an’ın, muhatapları tarafından iyice anlaşılması ge-
rekmektedir. Ancak Kur’an’da, her okuyucunun kolayca anlayabileceği 
ayetler olduğu gibi, herkes tarafından kolaylıkla anlaşılamayan müphem, 
müşkil, mücmel, mutlak ve müteşâbih gibi ayetler de mevcuttur. 

Yine Kur’an’da mecaz, kinaye ve teşbih gibi sanatlı kullanımların ya-
nında daha önce kullanılagelen kavramlara Kur’an’ın nüzulü ile bera-
ber yüklenen yeni anlamlar da söz konusudur. Bu ayetler ancak, erbabı 
tarafından izah edilmekle anlaşılır. Dolayısıyla insanları Allah’ın mesa-
jı ile buluşturmanın tek yolu, mutlak surette Kur’an’ın tefsir edilmesin-
den geçmektedir.

Aslında Kur’an-ı Kerim, tefsir edilmesini ve ayetler üzerinde sıkı bir dü-
şünsel faaliyette bulunulmasını bizatihi kendisi istemektedir. Örneğin;

لَ الِیَْھِمْ وَلعََلَّھمُْ یتَفَكََّرُونَ كْرَ لتِبُیَِّنَ للِنَّاسِ مَا نزُِّ برُِ وَانَْزَلْناَ الِیَْكَ الذِّ باِلْبیَِّناَتِ وَالزُّ
(O peygamberleri) apaçık belgeler ve kitaplarla gönderdik. İnsanlara, 
kendilerine indirileni açıklaman ve onların da (üzerinde) düşünmeleri 
için sana bu Kur’an’ı indirdik. (Nahl 16/44) 



M E Ş H U R  M Ü F E S S İ R L E R  V E  Ö R N E K  M E T İ N L E R  -  I I I

6

افَلاََ یتَدََبَّرُونَ الْقرُْاٰنَ امَْ عَلٰى قلُوُبٍ اقَْفاَلھُاَ
Öyleyse, onlar bu Kur’an üzerinde hiç düşünmezler mi? Yoksa kalpleri 
üzerinde kilitler mi var? (Muhammed 47/24) 

… فمََالِ ھٰؤُلاَءِ الْقوَْمِ لاَ یكََادُونَ یفَْقھَوُنَ حَدٖیثاً
…O halde bu insanlara ne oluyor da kendilerine bildirilen hakikati 
kavramaya yanaşmıyorlar?(Nisa 4/78)

لٖینَ بَّرُوا الْقوَْلَ امَْ جَاءَھمُْ مَا لمَْ یاَتِْ اٰباَءَھمُُ الاْوََّ افَلَمَْ یدََّ
Onlar bu sözü (Kur’an’ı) hiç düşünmediler mi? Yoksa kendilerine, daha 
önce geçmişteki atalarına gelmeyen bir şey mi geldi? (Müminun 23/68)

بَّرُوا اٰیاَتھِٖ وَلیِتَذََكَّرَ اوُلوُا الاْلَْباَبِ كِتاَبٌ انَْزَلْناَهُ الِیَْكَ مُباَرَكٌ لیِدََّ
(Bu Kur’an), ayetlerini iyiden iyi düşünsünler, temiz akıl sahipleri ibret 
alsınlar diye sana indirdiğimiz feyz kaynağı bir kitaptır.(Sad 38/29)

Yukarıda görüldüğü gibi kendi üzerine düşünmeyi emreden ayetler ge-
reği, Kur’an’ı anlayabilmek için, onun tefsirine elbette ihtiyaç vardır. 

Kur’an’ın Kur’an’dan (Kur’an’ın Kur’an’la tefsiri) sonra ilk müfes-
siri Hz. Muhammed (s.a.v.)’dir. Tefsirlere ve hadis kitaplarına bak-
tığımızda Hz. Peygamber’in Kur’an’ın tefsirine yönelik ifadeleri-
ni görmemiz mümkündür. Kur’an’ın ikinci müfessiri ise sahabedir. 
Sahabe-i Kiram Kur’an’ı baştan sonuna kadar tefsir etmemişlerdir. 
Bunun ana sebeplerinden biri, Kur’an dilinin sahabenin kullandığı 
dil ile aynı olmasıdır. Bundan dolayı onlar sadece manası kapalı olan 
ve anlaşılması için harici açıklamaya ihtiyaç duyulan lafızları açıkla-
makla yetinmiştir.

Üçüncü nesil müfessir ise tabiindir. Tabiin ise tefsiri sahabeden nakil 
yoluyla öğrenmiştir. Sahabe ile tabiin arasında Hz. Peygamber’i görmüş 
olmak, dolayısıyla anlamadığı bir konuyu bizatihi Hz. Peygamber’e so-
rup öğrenebilmek ve nüzul vasatına şahit olmak gibi önemli farklar söz 
konusudur. Tabiin Hz. Peygamber’i görmediği gibi, nüzul vasatına da 
şahit olamamıştır. 

Tabiinden sonraki devirlerde de ecdadımız, Kur’an’ın anlaşılmasına 
yönelik önemli eserler kaleme almışlardır. Asr-ı saadetten günümüze 
kadar çok sayıda Kur’an hadimi müfessir Kur’an’ı kendi kavrayış ve 
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birikimi nispetince açıklama gayreti içerisine girmiştir. Unutulmama-
lıdır ki tefsirler müfessirlerin kültürel alt yapısının izlerini taşıdığı gibi 
dönemin fikri akımlarını ve bilimsel kabullerini de görmezden gel(e)
memiştir. Kuşkusuz her müfessirin kaleme aldığı eser kıymetlidir ve 
İlahi mesajın insanlarla buluşmasında önemli rol oynamaktadır. 

Bilindiği gibi her müfessirin kendine has bazı özellikleri vardır. Me-
sela bazı müfessirler Kur’an’ı açıklarken onun dilsel boyutuna; ba-
zıları fıkhî boyutuna; bazıları kelamî boyutuna, bazıları da tasavvufî 
boyutuna ağırlık vermişlerdir. Buna göre, dilsel bir açıklamayı işari 
tefsirde, tasavvufa yönelik bir açıklamayı da fıkhi tefsirde aramak 
yanlış olmamakla beraber pek isabetli değildir. Dolayısıyla her mü-
fessirin tefsiri, yazarının ilgi ve birikimine göre şekillenmektedir. Bu 
noktadan hareketle biz de tefsir alanında çok önemli izler bırakan 
ve Kur’an’ın anlaşılmasına yönelik ciddi katkılar sağlayan bazı mü-
fessirleri, öne çıkan birtakım hususiyetlerine binaen muhatapları ile 
buluşturmak istedik. Bu itibarla araştırma kitabımızın üçüncüsünde 
Kurtubî, Muhammed Abduh - Muhammed Reşit Rıza, Tantâvî ve Sey-
yid Kutub’u çalıştık.

Kurtubi’yi tercih etmemizin sebebi;

Tefsir ilminin tedvininden itibaren hüküm ayetlerini açıklamaya gay-
ret eden müfessirler arasında Kurtubî’nin ayrı bir yer edinmiş olması, 
eserinin tüm ahkâm ayetlerinin ve hukuk normlarının yorumlandığı bi-
ricik tefsir olması, ayetleri tefsir ederken ahkâm konularına ayrıntılı bir 
şekilde yer vermesi, ayetlerin çeşitli hükümlere nasıl delil ve dayanak 
teşkil ettiğini göstermesi ve telifinden beri İslâm ilim ve kültür hayatını 
etkilemiş olması…

Muhammed Abduh - Muhammed Reşit Rıza’yı tercih etmemizin sebebi;

Klasik tefsirlerden farklı olarak Menâr, hoca ile öğrencinin yani Ab-
duh ile öğrencisi Reşid Rıza’nın birlikte yazdıkları bir tefsir olması, 
bu ortak eserin tasavvur, anlayış, yaklaşım, muhteva ve kendine özgü 
metoduyla yeni bir açılım getirmesi, modern çağda İslami uyanışın sa-
vunucularından sayılmaları, taklitçilik yüzünden durgun olan İslam dü-
şüncesinin ancak akılcılıkla, içtihat ruhunu canlandırmakla kurtulacağı-
nı savunmuş olmaları, İslam düşüncesinin İslam toplumunun hayatına 
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katılımında ıslahatçı bir metot takip ederek Kur’an merkezli bir tefsiri 
benimsemiş,  bu yolda büyük çabalar sarf etmiş olmaları… 

Tantâvî’yi tercih etmemizin sebebi;

Dini ilimlerinin yanında matematik, mühendislik, felsefe, astronomi, 
bitki, tabiat ve kimya gibi pozitif ilimlerle de meşgul olması hasebiyle 
tefsir literatüründe örneğine pek rastlanmayan bir tarzda Kur’an ayet-
lerini tefsir etmesi,  modern dönem bilimsel tefsir akımının en önemli 
örneği olarak Kur’an-ı Kerim’in baştan sona ilmi tefsir usulüne göre 
yazılmış ilk ve tek tefsir örneği olarak gösterilmesi… 

Seyyid Kutub’u tercih etmemizin sebebi;

İctimaî-edebî tefsir ekolünün önemli isimlerinden olması, eserinde kla-
sik tefsir geleneğinden ziyade modern hermenötik metodu kullanarak 
Kur’ân’ın gölgesinde gündelik hayata dokunup, toplumun ıslahını ve 
ideal bir nesil ve toplum yetiştirmeyi gaye edinmesi, Kur’an’ı, İslam 
toplumunun düştüğü ve kalkacağı yer olarak görüp Kur’ân’ın mükem-
mel üslubuna dikkat çekerek ondan uzaklaşan Müslümanların ilgisini 
yeniden Kur’ân’a yönlendirmek isteyen aksiyoner bir müfessir olması…

Bu çalışmamızda yukarıda ismi geçen dört müfessirle alâkalı müfes-
sirlerin özellikle temayuz ettikleri altışar konu tespit edilmiştir. Her 
bir konunun yazarı alanında uzman farklı üniversitelerden yirmi yedi 
akademisyen yer almaktadır. Bu çalışmamızın bidayetinden nihayetine 
kadar emeği geçen bütün hocalarımıza ve Grafiker Yayınları ailesine 
ayrı ayrı teşekkür ediyoruz.

Editörler
Mürsel Ethem - Yusuf Topyay

Mehmet Akın - Ramazan Ünsal
Ankara, 2021
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